রবীন্দ্রনাথ যে প্রথমদিকে শিবাজি উৎসবের জন্যে কবিতা লিখেও শেষ পর্যন্ত তাকে ‘লক্ষ্মীছাড়া’ বলে বর্ণনা করেছিলেন, তা থেকেই বোঝা যায় হিন্দু জাতীয়তাবাদের প্রতি তাঁর বিরক্তি ও বিতৃষ্ণা। আসলে, এ বিরক্তি গড়ে উঠেছিল ১৯০৬-এর জুন মাসের আগে থেকেই। ১৩১২ বঙ্গাব্দের ১৪ চৈত্র, অর্থাৎ ১৯০৬-এর মার্চ মাসে রবীন্দ্রনাথ বোলপুরে বসে একটি কবিতা লেখেন, যার নাম ‘বিদায়’, আর যেটি সন্নিবিষ্ট হয়েছে তাঁর খেয়া কাব্যগ্রন্থে। এ কবিতার প্রথম দুটি পঙ্ক্তি হলো:

বিদায় দেহো, ক্ষমো আমায় ভাই।

কাজের পথে আমি তো আর নাই।

অনেকেই জানেন, এ কবিতা রবীন্দ্রনাথ লিখেছিলেন স্বদেশি আন্দোলন সম্পর্কে তাঁর মোহভঙ্গের পর।